XIV. Neque enim Deus coccineas aut purpureas A
oves fecit, aut herbarum succis et conchyliis tingere
et colorare lanas (52) docuit, nec distinctis auro
lapillis (53) et margaritis contexta serie et numerosa
compage 453 digestis monilia instituit, quibus
cervicem quam fecit absconderes (54), ut operiatur
illud quod Deus in homine formavit, et conspiciat

tur id desuper quod diabolus adinvenit. An vulnera
inferri auribus Deus voluit, quibus innocens adhuc
infantia et mali sæcularis ignara crucietur, ut po-
stea de aurium cicatricibus et cavernis pretiosa
grana dependeant, gravia etsi non suo pondere,
mercium tamen ⁶¹ quantitate? Quæ omnia peccato-
res ⁶² et apostatæ angeli suis artibus prodiderunt

Variae lectiones.

⁶¹ Pondere, tamen *Neap. Bod. 2.* ⁶² Prævaricatores *NC. 2.*

Steph. Baluzii notæ.

rum nati corporis cicatricibus grana nescio quæ
penderent. » Hieronymus, in Epistola ad *Lætam*,
de Institutione filiarum: « Cave ne aures ejus perfo-
res. » Idem in Epitaphio Marcellæ: « Auribus perfo-
ratis Rubri maris pretiosissima grana suspendere. »
Plinius, lib. XII, cap. 1: « Ad hæc excogitata sunt
aurium vulnera, nimirum quoniam parum est
colle crinibusque gestari nisi ingererentur etiam
corpori. » Gregorius Nazianzenus, in Carmine ad
Olympiadem, eam monet ne aurium ornatum ponat
in margaritis. Vide Diodorum Siculum, lib. V, ubi
agit de Panchalia.

[53] *Colorare lanas.* Tertullianus, in libro primo
de *Cultu feminarum*: « Medicamenta ex fucis quibus
lanæ colorantur. » Virgilius, *Ecl. IV*:

Nec varios discet mentiri lana colores.

Horatius lib. III, od. 3:

Neque amissos colores
Lana refert medicata fucis.

Hieronymus in Epistola ad *Lætam*, de Institutione
filiarum: « Lanarum conchyliis quis in pristinum can-
dorem revocet? »

[53] *Lapillis.* Quamvis codices antiqui et editiones
ita habeant, ego puto scribendum esse *capillis*. So-
lebant antiqui miscere auri ramenta cum capillis ut
magis flavi apparerent. Quippe flavus color, ut
liquet etiam ex testimonio Virgilii in libro IV
Æneidos, in pretio erat ad pulchritudinem oris et
capitis. Docet illud Julius Capitolinus in *Veris*:
« Dicitur sane tantam habuisse curam flaventium
capillorum ut capiti auri ramenta respergeret quo
magis coma illuminata flavesceret. » Idem in *Com-
modo*: « Fuit forma quidem corporis justa, capite
semper fucato et auri ramentis illuminato. » Tre-
bellius Pollio in Gallieno: « Crinibus suis auri
scobem aspersit. » Auctor Epistolæ ad *Deme-
tradem* editæ inter Opera Hieronymi: « Hæc
est illis per dies singulos cura præcipua, impli-
care auro crinem et ardentem concharum lapi-
des capitis honorem facere. » Martianus Capella,
lib. I: « Juno quoque expurgatoris auri splendente
vena addiderat crinibus sociale vinculum. » Idem
paulo post ait Phœbum vocari auricomum: « Nam
solis augustum caput, inquit, radiis perfusum cir-
cumactumque flammantibus velut auratam cæsariem
rutili verticis imitatur. » Hinc apud Tacitum, lib.
IX *Histor.*, *Crinis rutilatus*. Virgilius, lib. XI *Ænei-
dos*, pro *crinali auro*. Ovidius, lib. III *Amorum*,
Eleg. 12: